СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

[bookmark: _GoBack]Р Е Ш Е Н И Е

30 мая 2025 года                      с. Александровское                               № 1046/70

О внесении изменений в Устав Александровского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом Александровского муниципального округа Ставропольского края, в целях приведения Устава Александровского муниципального округа Ставропольского края в соответствие с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края, Совет депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Александровского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный решением Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края                         от 06 ноября 2020 года № 31/31 «Об Уставе Александровского муниципального округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края от 26 августа 2021 года № 304/157, от 29 сентября 2021 года № 333/186, от 27 мая 2022 года № 497/72, от 28 октября 2022 года                 № 571/146, от 17 февраля 2023 года № 626/5, от 19 мая 2023 года № 697/76, от 15 декабря 2023 года № 785/164, от 16 августа 2024 года № 892/85, от 13 декабря 2024 года № 961/154), следующие изменения:
1) в абзаце первом части 4 статьи 12 слова «официальном сайте официальном сайте администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края» заменить словами «официальном сайте Александровского муниципального округа Ставропольского края»;
2) дополнить статьей 13.1 следующего содержания:
«Статья 13.1 Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления муниципального округа и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в муниципальном округе может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов муниципального округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов муниципального округа, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов муниципального округа, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Советом депутатов муниципального округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона.
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления муниципального округа, муниципальными предприятиями и учреждениями, и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления муниципального округа;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления муниципального округа, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления муниципального округа;
4) содействует органам местного самоуправления муниципального округа в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) вправе выступать с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта.
7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются нормативным правовым актом совета депутатов муниципального округа.»;
3) пункт 16 части 1 статьи 19 после слов «Ставропольского края),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»;
4) пункт 22 части 2 статьи 26 исключить;
5) пункт 17 части 1 статьи 29 после слов «Ставропольского края),» дополнить словами «организует предоставление дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»;
6) в статье 37:
а) в части 4 слова «www.portalamosk.ru» заменить словами «https://portalamosk.ru»;
б) в части 5 слово «администрации» исключить, слова «(www.aleksadmin.ru)» заменить словами «https://aleksadmin.gosuslugi.ru».
2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), произведенного после государственной регистрации.

Глава Александровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                           А.В. Щекин

Председатель
Совета депутатов
Александровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                           О.Н. Босова